



Balvas saņēma labākie skolēni



31. maijā Tukuma pilsētas Kultūras namā notika Tukuma novada Izglītības pārvaldes rīkotā pieņemšana pie Tukuma novada Domes priekšsēdētāja – svinīga skolēnu un pedagogu apbalvošana par sasniegumiem mācībās 2018./2019. mācību gadā.

Tukuma novada Domes priekšsēdētājs Ēriks Lukmans un Tukuma novada Izglītības pārvaldes vadītājs Normunds Rečs kā ik gadu pateicās gan drosmīgajiem un talantīgajiem jauniešiem, gan viņu atbalstītājiem – skolotājiem un ģimenēm, kuri mudina mācīties un tiekties pēc uzvarām. Pasākums mācību gada noslēgumā ir istais brīdis, lai teiktu paldies arī skolām, kurās jaunieši var mācīties un pilnveidoties. Lai visi kopā atskatītos uz 2018./2019. mācību gadā paveikto, lai cildinātu izcilību, pasniedzot naudas balvas gan skolēniem, gan viņu pedagogiem.

Šajā reizē visus aicinājām atmiņu ceļojumā, kurā apceļojām krāsainās un skanīgās mākslas virsotnes, devāmies garās pastaigās pa ciparu un figūru ielejām, metāmies visdziļākajās zinātnes dzīlēs, šķērsojām viszaļākos lidzenumus.

Visi kopā veidojām nu jau aizgājušā mācību gada ceļojuma albumu, tajā katram atzīmējot savu visaugstāko virsotni.

Šogad apbalvošanas pasākums kopā pulcēja 94 skolēnus, kuri saņēmuši augstu individuālu novērtējumu valsts un reģiona mācību priekšmetu olimpiādēs, konkursos, skolēnu zinātniskās pētniecības darbu konferencēs, sporta sacensībās no Tukuma novada Džūkstes, Irlavas un Pūres pamatskolām, no Tukuma E. Birznieka-Upīša 1. pamatskolas, Tukuma 2. pamatskolas, Tukuma 3. pamatskolas un Tukuma novada internātpamatskolas, no Zemgales vidusskolas, Tukuma 2. vidusskolas, Tukuma Raiņa ģimnāzijas, Tukuma Mākslas skolas, Tukuma Mūzikas skolas un Tukuma Sporta skolas.

21 no šiem skolēniem ar izcilām un teicamām sekmēm šajā mācību gadā absolvēja pamatskolu – Deina Pavāre un Arvis Kalniņš no Irlavas pamatskolas, Elina Šimane, Odrija Kronberga un Raivis Neilands no Pūres pamatskolas, Madara Muča no Tukuma 3. pamatskolas, Elizabete Bičuša, Karīna Radziņa, Klinta Roķe, Larina Obeide, Lauma Anmane, Laura Kristiāna Vičmane, Monta Augule, Rūta Siliņa un Sanija Buta no Tukuma 2. pamatskolas, Ričards Helmanis un Daniels Miļais no Tukuma 2. vidusskolas, Helēna Anna Dzērvāne, Reina Paula Kreicberga, Sandra Kadiķe un Signe Brilte no Tukuma Raiņa ģimnāzijas. 15 skolēni ar izcilām un teicamām sekmēm absolvēja vidusskolu – Eva Jūlija Lēnerte no Tukuma 2. vidusskolas, Andreta Zablovskā, Laura Lasmane, Signe Petrova, Kristiāns Jakubovskis un Oskars Malafajs no Zemgales vidusskolas, Natālija Pletčere, Melisa Votina, Marta Anna Markovska, Laura Laurita Ķergalve, Elza Anastasija Vasermane, Austrā Podniece, Artūrs Normunds Semkovskis, Artūrs Šuspāns un Atis Ozols no Tukuma Raiņa ģimnāzijas.

Tāpat apbalvojumus saņēma 82 skolēni, kas šajā mācību gadā izcilus rezultātus sasnieguši komandu sastāvos – Tukuma E. Birznieka-Upīša 1. pamatskolas 4.–5. klašu futbola komanda, Tukuma Raiņa ģimnāzijas 7.–9. klašu un 10.–12. klašu futbola komandas, Tukuma Sporta skolas U-12 basketbola komanda, U-10, U-11, U-12 futbola komandas, kā arī Tukuma Mūzikas skolas komanda.

Pasākumā paldies tika teiktas arī 49 pedagogiem, kuri ar savām zināšanām un darbu visu šo mācību gadu palīdzējuši bērniem un jauniešiem sagatavoties, lai tiektos pēc izcilības.

Ar pilnu apbalvoto skolēnu un skolotāju sarakstu var

ŠAJĀ NUMURĀ

- Noskaidroti pirmie rezultāti Tukuma novada Domes rīkotajā kultūras projektu konkursā. **3. lpp.**
- Par paveikto aizvadītajā mācību gadā un turpmākajām iecerēm stāsta Zemgales vidusskolas un Tukuma Raiņa ģimnāzijas vadība. **4.–5. lpp.**
- Tumes amaterteātris “DzimTe” ieguvis galveno balvu festivālā “Vitamins C”. **10. lpp.**
- Gatavojamies “Precību spēlēm Tukumā” **12. lpp.**
- Šoreiz ielikumā “Irlavas un Lestenes pagastu Ziņas” par savu ikdienu stāsta Irlavas un Lestenes pagastu iedzīvotāji. **6.–7. lpp.**

iepaizieties tīmekļa vietnē www.tip.edu.lv

Pasākumā ar muzikāliem priekšnesumiem uzstājās Tukuma 2. pamatskolas popgrupas “Bimini” jaunākā grupa: Kate Kļaviņa, Henrieta Antone, Angelika Freimane, Emīlija Šmita, Nora Dobeļe un Elza Poga, vidējā grupa: Krista Kundziņa, Adele Zvaigzne, Anete Brauere, Signe Arstanova, Felicita Upacere, Paula Ozoliņa un Madris un Lizete Čivčiši, un vecākā grupa – Dāvis Penders, Monta Augule, Lilija Ožeta, Angelina Jete Funka, Ketija Eliza Cinovska, Karīna Radziņa, Santa Kurka un Paula Rebeka Žakaite. “Bimini” vadītāja Dace Perševica.

Savukārt nobeigumā ar brīnumiem visus skolēnus, pedagogus un pārējos klātesošos iepriecināja un pārsteidza iluzionists Edžus.

Katru dienu skolēni kopā ar saviem pedagogiem mācās iepazīt pasauli, atklāj vēl nezināmo, apgūst arvien jaunas un sarežģītas lietas. Savu pedagogu atbalstīti, jaunieši ir drosmīgi, zinātkāri un dedzīgi ceļotāji, kas, izmantojot savas zināšanas, dodas tālāk un tālāk, piedzīvo vēl nezināmo, sasniedz iecerēto un gūst panākumus. Kopā viņi ir lieliska komanda.



NACIONĀLAIS ATĪSTĪBAS PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai



Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Sniedz iespēju mazajiem uzņēmējiem

Projekta “Senie amati – no tradīcijām līdz mūsdienām” ietvaros, ko īsteno biedrība “Partnerība laukiem un jūrai”, tiek veidota datubāze ar Tukuma un Engures novada uzņēmēju kontaktiem. Šāda datubāze tiek radīta, lai veicinātu vietējās uzņēmējdarbības attīstību un lai ikviens, kurš vēlas nopirkt preces un pakalpojumus no vietējiem ražotājiem un pakalpojumu sniedzējiem, varētu atrast meklēto.

Lai datubāze būtu pēc iespējas pilnīgāka un tajā tiktu iekļauti arī mazie saimnieciskās darbības veicēji, kuru kontaktus nevar iegūt “Lursoft” datubāzē, aicinām ikvienu dalīties ar informāciju par pakalpojumiem un produkciju, ko esat iegādājies no vietējiem novadniekiem; rakstiet uz e-pastu: info.uznemeji@gmail.com un miniet saimnieciskās darbības veicēja vārdu un uzvārdu, pakalpojuma vai produkcijas veidu un kontaktinformāciju, lai varam ar uzņēmēju sazināties un saskaņot tā iekļaušanu datubāzē.

Mazais uzņēmēj, kas esi mājražotājs vai pašnodarbinātais ar savu piedāvājumu klāstu, atsaucies, rakstot uz e-pastu: info.uznemeji@gmail.com un iegūsti vairākas priekšrocības un iespējas sava biznesa attīstībai, ko piedāvā biedrība

“Partnerība laukiem un jūrai” šī projekta ietvaros:

- dalība projekta “Senie amati – no tradīcijām līdz mūsdienām” pieredzes apmaiņas pasākumos Ziemeļrijā, Latvijā, Somijā un Meksikā;
- dalība apmācībās mazajiem uzņēmējiem par mārketingu un radošu pieeju klientiem;
- savas darbības popularizēšana partnerības veidotajā video materiālā par mazo uzņēmējdarbību novados;
- savas produkcijas vai tās prototipa izvietošana reklāmas stikla vitrīnās, kuras tiks novietotas publiskās vietās Engures un Tukuma novados;
- sadarbība ar citiem mazajiem uzņēmējiem noieta tirgus attīstības veicināšanai.

Projekts tiek īstenots Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.–2020. gadam apakšpasākumā “Starpterritoriālā un starpvalstu sadarbība”, projekta Nr. 19-00-A019.333-000002.

Piemīņas vietai pie stacijas Tukums II šogad – 30

Komunistiskā genocīda upuru Atceres brīdis 14. jūnijā 13.00.

Autobuss aties pl. 12.30 no Katrīnas laukuma.



Tukuma novada Domes sēdē

30. maija Domes sēdes darba kārtībā notika izmaiņas. Bija saņemti deputātu Gunas Rozes, Daigas Rečas, Ilvara Ozoliņa, Edmunda Grīnberga, Agra Zvaigzneskalna, Kaspara Liepas, Reiņa Dukušša, Normunda Reča **trīs pieprasījumi ar lūgumu mainīt darba kārtību** "Par SIA Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrības "Piejūra" pamatkapitāla palielināšanu" izskatīt divos lasījumos, par grozījumu Tukuma novada Domes 2017. gada 30. maija lēmumā "Par Tukuma novada pašvaldībā sniegto pakalpojumu atkritumu apsaimniekošanas jomā nozīmīguma izvērtēšanu un atkritumu apsaimniekošanu Tukuma novadā" izskatīt divos lasījumos, kā arī lūgums iekļaut jaunu darba kartības punktu, pamatojoties uz likumu "Par pašvaldībām" 65. panta ceturto daļu, "Par Tukuma novada Domes priekšsēdētāja Ērika Lukmana atbrīvošanu no amata" un jauna Domes priekšsēdētāja ievēlēšanu.

Deputāti nolēma mainīt 30. maija sēdes darba kārtību un kā pirmo izskatīja jautājumu par Tukuma novada Domes priekšsēdētāja Ērika Lukmana atbrīvošanu no amata. Domes sēdē piedalījās 17 no 17 ievēlētajiem deputātiem, no ku-

riem 9 deputāti (Ēriks Lukmans, Arvīds Driķis, Jānis Eisaks, Liene Bēniņa, Artis Jomerts, Aivars Volfs, Ludmila Reimate, Sergejs Kovaļovs, Modris Liepiņš) balsoja pret un 8 deputāti (Edmunds Grīnbergs, Daiga Reča, Agris Zvaigzneskalns, Reinis Dukušis, Kaspars Liepa, Normunds Rečs, Ilvars Ozoliņš, Guna Roze) balsoja par priekšsēdētāja atbrīvošanu no amata. Tā kā vairākums nobalsoja pret Ērika Lukmana atbrīvošanu no amata, viņš turpina pildīt Tukuma novada Domes priekšsēdētāja pienākumus.

Jautājumā "Par SIA Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrības "Piejūra" pamatkapitāla palielināšanu" un grozījumu Tukuma novada Domes 2017. gada 30. maija lēmumā "Par Tukuma novada pašvaldībā sniegto pakalpojumu atkritumu apsaimniekošanas jomā nozīmīguma izvērtēšanu un atkritumu apsaimniekošanu Tukuma novadā" deputāti piekrita iesniegtajiem pieprasījumiem, tāpēc nolēma tos izskatīt divos lasījumos un galīgo lēmumu pieņemt pēc tam, kad būs iepazīšies ar audita grupas ziņojumu.



TUKUMA NOVADA KULTŪRAS PROJEKTU KONKURSS

APSTIPRINĀTI PIRMĀ KULTŪRAS PROJEKTU KONKURSA REZULTĀTI

Tukuma novada pašvaldība no 1. līdz 30. aprīlim izsludināja pieteikšanos kultūras projektu konkursam. Tika saņemti 13 projekti, no kuriem konkursa komisija apstiprināšanai izvirzīja 5 projektus. Visi virzītie projekti tika apstiprināti 30. maija Domes sēdē.

Konkursa mērķis ir finansiāli atbalstīt Tukuma novadam nozīmīgus kultūras projektus vizuālās mākslas, mūzikas, dejas, teātra mākslas, izdevējdarbības, kino, foto, rakstniecības, vides kultūras u.c. kultūras un mākslas nozarēs, kā arī starpdisciplināros un radošo industriju projektus, jaunrades, pētniecības un tradicionālās kultūras attīstību sekmējošus projektus, paplašinot kultūras produktu piedāvājumu un saglabājot kultūras mantojumu Tukuma pilsētā un novadā.

Piešķirtā līdzfinansējuma maksimālais apjoms vienam pro-

jektam ir 3000,00 EUR.

Pirmajā konkursā kārtā tika apstiprināti:

1. biedrības "Tukuma literātu apvienība" projekts "Tukuma prozas lasījumi 2019" 340,78 EUR,
2. biedrības "Tukuma literātu apvienība" projekts "Sirds uz perona 2019-Tukums" 343,80 EUR,
3. biedrības "VIESATAS UPESLOKI" projekts "Ūsiņš un Jumis Viesatas meandru skaņās. Pasākumu cikls" 2 722,58 EUR,
4. biedrības "ASNI 3139" projekts "Vecmoku kopienas labdarības akcijas – sava un kaimiņu novada iedzīvotāju saliedēšanas rīks" 400,00 EUR,
5. SIA "Abavas dārzi" projekts "Ārlavciema ābolu ražas svētki 2019" 3 000,00 EUR;

No 1. līdz 31. oktobrim tiks izsludināta otrā kārtā par projekta aktivitātēm, kuras plānots īstenot vai uzsākt to īstenošanu laika periodā no 1. janvāra līdz 31. jūnijam.



Noslēdzies projekts "JUP: jaunieši – uzņēmējs – pašvaldība"

Projekta dalībnieki darba grupās apkopo projektā gūto pieredzi un ieteikumus.

No 2018. gada jūnija līdz 2019. gada maija beigām Tukuma novada Izglītības pārvalde īstenoja projektu "JUP: jaunieši – uzņēmējs – pašvaldība" ar mērķi veicināt dialogu starp uzņēmējiem un pašvaldību, lai sniegtu iespēju jauniešiem (skolēniem) iegūt praktiskās iemaņas un zināšanas uzņēmumu vidē un pavērtu iespēju strādāt vasaras periodā. Projekts bija plānots kā pilotprojekts, uz kura pieredzes balstoties, pašvaldībā tiktu ieviesta ikgadēja programma ar tādu pašu mērķi.

Projektā pieteicās 14 Tukuma novadā esošie uzņēmumi un vairāk nekā 20 jaunieši. Projekta dalībnieki galvenokārt tikās ar uzņēmējiem, bet rudenī notika projektā iesaistīto jauniešu apmācības un no janvāra līdz maijam – praktiskā darbošanās uzņēmumos. Minētajā periodā jaunieši saņēma projektā iesaistīto mentoru atbalstu. Projektu noslēdza 14 jaunieši, kas praktisko pieredzi ieguva uzņēmumos SIA "Dekšņi", SIA "Alante", SIA "AM13" (Andrii Art), AS "Kesko Senukai Latvia", SIA "Partner Broker", SIA "Novadu ziņas", SIA "Tukuma slimnīca", AS "Citadele banka", SIA "Kopideja", AS "Komforts industries", IKU "Eduards" un SIA "Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs" Tukuma konsultāciju birojs. Kā nozīmīgākos projekta ieguvumus jaunieši min iespēju apgūt praktiskas darba iemaņas, komunikācijas prasmi pilnveidošanu, iespēju atrast darbu vasaras periodā attiecīgajā uzņēmumā un padziļinātu izpratni par praktiskām profesijām uzņēmumos, kas savukārt palīdz pieņemt pamatotus lēmumus par tālāko profesionālo attīstību un izglītības izvēli.

15. maijā notika projekta noslēguma izvērtēšanas pasākums, kurā tikās jaunieši, viņu mentori, uzņēmumu pārstāvji un projekta īstenošanas dalībnieki, lai apkopotu projektā gūto pieredzi un dalītos ar ieteikumiem turpmākai šāda projekta īstenošanai pašvaldībā.

Projekts tiek īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2018. gadam valsts budžeta finansējuma ietvaros.

Projekta īstenošana izsaka pateicību visiem tiem, kas iesaistījās projekta realizēšanā.

Ieva Upesleja,

Tukuma novada Izglītības pārvaldes jaunatnes lietu speciāliste



Trīs iemesli, kāpēc visaptveroša ēku atjaunošana ir jāuzsāk nekavējoties!

Aptuveni 70% Latvijas iedzīvotāju šobrīd dzīvo padomju laika daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkās, kas būvēti laika posmā no 1945. līdz 1992. gadam. Šo ēku vidējais kalpošanas ilgums tuvojas beigām, un to stāvoklis turpina strauji pasliktināties, jo ēkas netiek atbilstoši apsaimniekotas un uzturētas. Līdz ar to daudzdzīvokļu ēku visaptveroša atjaunošana ir obligāta nepieciešamība!

Ekonomikas ministrijas dati liecina, ka pēdējo 10 gadu laikā ir atjaunotas 802 daudzdzīvokļu ēkas, kas ir vien aptuveni 3% no kopējā daudzdzīvokļu ēku skaita. Kāpēc tik zema aktivitāte? Kā viens no galvenajiem iemesliem minams iedzīvotāju un ēku īpašnieku zemā aktivitāte. Lai pieņemtu lēmumu par ēkas atjaunošanu, nepieciešams, lai "par" nobalso vismaz divas trešdaļas dzīvokļu īpašnieku. Diemžēl dzīvokļu īpašnieku kopsapulcēs bieži vien nav kvoruma, lai varētu balsot par šo jautājumu. Jāmin arī tas, ka dzīvokļu īpašnieku vidū arvien ir nepietiekama izpratne par ēkas apsaimniekošanas, uzturēšanas un visaptverošas atjaunošanas jautājumiem. Daudzus satrauc neziņa par ēku visaptverošas atjaunošanas izmaksām un neziņa, vai to varēs atļauties. Lai atvieglotu lēmumu pieņemšanu, šajā rakstā esam apkopojuši trīs svarīgākos iemeslus, kāpēc ēku visaptveroša atjaunošana ir jāuzsāk nekavējoties!

1. Labāki dzīves apstākļi un dzīvokļa vērtības pieaugums

Pēc ēkas visaptverošas atjaunošanas iedzīvotājiem ievērojami samazināsies maksājums par siltumenerģiju, jo pēc energoefektivitātes pasākumu veikšanas ēkas apkurināšanai būs nepieciešams mazāks enerģijas daudzums. Turklāt ievērojami samazināsies arī nepieciešamie kapitālieguldījumi ēkā, jo energoefektīvai, kvalitatīvi atjaunotai ēkai nav nepieciešami līdzekļi neplānotiem remontdarbiem.

Savukārt ietaupītos līdzekļus ēkas iedzīvotāji varēs novirzīt ēkas atjaunošanas izmaksu segšanai. Pateicoties garantētai iekšējai gaisa kvalitātei un siltam mājoklim jebkurā gadalaikā, ik diena, ko iedzīvotājs pavada savā mājoklī, būs patīkama un komfortabla. Visbeidzot – visaptverošas atjaunošanas rezultātā dzīvokļa vērtība pieaugs par 20–30 procentiem!

2. Iespēja izmantot līdzfinansējumu ēkas atjaunošanai

Par ēkas visaptverošu atjaunošanu maksās daudzdzīvokļu ēku īpašnieki, jo viņi ir tie, kuri pieņem lēmumu par ēkas atjaunošanu un to arī finansē, meklējot iespējas samazināt maksājumu slogu, piemēram, piesaistot līdzfinansējumu tehniskās dokumentācijas izstrādei, ēkas atjaunošanas darbiem un citiem pasākumiem no pašvaldības (ja tāds paredzēts) un Attīstības finanšu institūcijas "Altum", kura piedāvā Eiropas Savienības fondu līdzfinansētu Energoefektivitātes programmu daudzdzīvokļu dzīvojamām ēkām. Šīs programmas ietvaros dzīvokļu īpašnieki, atbilstoši sagatavojot ēkas atjaunošanas projektu, var saņemt dāvinājuma grantu 50% apmērā no projekta attiecināmajām izmaksām. **Vēl joprojām "Altum" pieņem pieteikumus ES fondu atbalsta saņemšanai ēku atjaunošanai un energoefektivitātes uzlabošanai.**

Vairāk informācijas par granta finansējumu ikviens interesents var uzzināt "Altum" tīmekļa vietnē <https://www.altum.lv/lv/pakalpojumi/energoefektivitate/programmas-atbalsts-grants-par-granta-finansejumu/>.

Savukārt projekta "Accelerate SUNShINE" ietvaros daudzdzīvokļu māju īpašniekiem ir iespēja saņemt finansiālu atbalstu četras pašvaldības – Tukuma, Bauskas, Ādažu novados un Jūrmalas pilsētā. Atbalsta apmērs un veidi ir noteikti šo pašvaldību izdotajos saistošajos noteikumos.

3. Samazinātas daudzdzīvokļu ēkas uzturēšanas izmaksas

Visaptverošas ēkas atjaunošanas ietvaros tiks veikta ēkas siltināšana, koplietošanas logu un durvju nomainīšana, apkures sistēmas un karstā ūdens sistēmas atjaunošana un vēl citi atjaunošanas darbi. Pēc minēto darbu veikšanas samazināsies ikdienas ēkas uzturēšanas izmaksas un ilgtermiņā arī samazināsies apsaimniekošanas izmaksas. Ievērojami mazāki kļūst arī dzīvokļu īpašnieku izdevumi par neatliekamajiem remontdarbiem! Līdz ar to ēkas visaptveroša atjaunošana ir vērtīgs ilgtermiņa ieguldījums ikvienam iedzīvotājam!

Vai vēlies pozitīvas pārmaiņas arī savā mājoklī, bet nezini, ar ko sākt? Lai iegūtu vairāk informācijas par projektu, aicinām sazināties ar Tukuma novada Domes energopārvaldnieku Tomu Akmentiņu, e-pasts: toms.akmentiņi@tukums.lv.

Raksts tapis projekta "Accelerate SUNShINE" ietvaros, ko līdzfinansē Eiropas Savienības programma "Apvārnis 2020", projekta līguma Nr. 754080.

Par paveikto visa gada garumā



Zemgales vidusskolā ir aizvadīts kārtējais mācību gads. Kādam tas šķitis kārtējais, bet citam īpašais. Īpašs ar paveikto, sasniegto un pakāpšanos nedaudz augstāk pa savām karjeras kāpnēm. Divdesmit viens 12. klases absolvents savu īpašo dienu atzīmēs 8. jūnijā plkst.16.00 Slampes kultūras pilī. Savukārt deviņpadsmit 9. klases absolventi – 15. jūnijā plkst.17.00 Slampes kultūras pilī mīļi gaidīs savus draugus, radus un pedagogus, lai kopīgi priecātos par paveikto.

Noslēdzoties 2018./2019.mācību gadam, centāmie apkopot visu skolēnu un skolotāju paveikto gada garumā.

“Cilvēkiem, kuri ir sasnieguši panākumus piemīt zināma dinamika. Jo vairāk viņi sasniedz, jo vairāk viņi vēlas sasniegt, un jo vairāk ceļu, lai to sasniegtu, viņi atrod,” teicis Tonijs Robins (Tony Robbins). Zemgales vidusskolā šādu cilvēku, kuri gan vēlas gūt panākumus, gan ir neatlaidīgi un radoši savu mērķu sasniegšanā, ir daudz, ar ko īpaši lepojāmie. Tāpēc 31.maijā gan skolēni, gan skolotāji un skolas tehniskie darbinieki tika aicināti uz īpašu ceremoniju “Skolas lepnums 2019”, kurā tika apbalvoti ikviens, kurš piedalījies novadu, reģiona un valsts mācību priekšmetu olimpiādēs, konkursos, sporta sacensībās, starptautiskos projektos, skolas pasākumos, skolēnu zinātniski pētniecisko darbu konferencēs, kā arī pateicības ieguva skolēni par labām un teicamām sekmēm mācībās. Kopumā sveicām 226 skolēnus. Titulu “Gada skolēns” šogad ieguva 3. klases skolniece Daniela Zagorska. Titulu „Gada skolotājs” ieguva Arta Blumberga. Svetlana Kalēja tika apbalvota ar titulu “Gada tehniskais darbinieks”. Par īpašiem mācību

un ārpusklases darba sasniegumiem pateicības un „Skolas lepnums 2019” lentas ieguva skolēni Diāna Suškova, Arnita Muceniece, Pauline Aniņa, Kārlis Anmanis, Rolands Ķiņķeris, Kristiāns Jakubovskis, Māris Brečs un Oskars Malafajs. Pasākuma vadītāji pārsteidza skolotājus ar četrus titulu nominācijām. Titulu „Jautrākais skolotājs” ieguva Aivars Jurševskis, „Radošākais skolotājs” – Agita Pavlovskā, „Izpalīdzīgākais skolotājs” – Zane Breča un „Sirsnīgākais skolotājs” – Maruta Kārklīņa. 10. klases skolēni iepriecināja skolas tehniskos darbiniekus ar īpašu apsveikumu – pašu izveidotu video filmu un atpūtas ceļojuma biļeti uz Jaunpils pili. Īpaši paldies 11. klases skolēniem, skolotājai L.Vēverei, S.Brasnujevai, A.Leimanei par svinīgās noskaņas radišanu un pasākuma organizēšanu!

Vasaras mēnešos rosība skolā neapstāsies, skolā norisināsies nometnes un mīļi gaidīsim jauniešus, kuri vēlēsies 2019./2020.mācību gadā pievienoties Zemgales vidusskolas saimei.

AICINĀM PIEVIENOTIES!

Zemgales vidusskolā kopā ar vidējās izglītības vispārīglokošo virziena programmu ir unikāla iespēja apgūt valsts aizsardzības mācību (apgūstot šo programmu, skolēnam pēc vidusskolas absolvēšanas būs iespēja ar atvieglojumiem iestāties Policijas koledžā, Valsts robežsardzes koledžā, Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžā, kā arī atlaides veselības un iestājpārbaudījumiem (bez konkursa) Latvijas Nacionālajā aizsardzības akadēmijā; pēc programmas apgušanas var kļūt par Nacionālo bruņoto spēku

profesionālā dienesta karavīru, kur nebūs jāiet 1.limeņa pamatapmācība). Gan pamatskolas, gan vidusskolas skolēniem ir iespēja viesoties dažādās Eiropas Savienības valstīs, pateicoties uzņēmīgajām skolotājām Z.Brečai un L.Vēverei, kuras aktīvi realizē “Erasmus+” projektus un sniedz skolēniem un pedagogiem sadraudzības un pieredzes apmaiņas iespējas.

Zemgales vidusskola piedāvā plašu interešu izglītības klāstu. Ikvienam skolēnam ir iespēja izvēlēties sev tikamāko un savam talantam atbilstošāko piedāvājumu (Lego robotika (programmēšana), koris, ansamblis, tautiskās dejas, sporta spēles, vispusīgā fiziskā sagatavotība, jaunsardze, rokdarbi, vizuālā māksla, mazpulki, vides pētnieki, šahs, u.c.). Esam iegādājušies 3D printeri un nākamajā mācību gadā uzsāksim 3D modelēšanas pulciņu. Nokļūšanai līdz skolai, skolēniem ir nodrošināts pašvaldības apmaksāts transports (maršrutos: Tukums, Pienava, Lestene un Slampes pagasta teritorijā). Vidusskolēniem piedāvājam izmantot iespēju dzīvot dienesta viesnīcā netālu no skolas. Uzsākot jauno mācību gadu, pieņemam jaunus izaicinājumus, no 1.septembra Zemgales vidusskola realizēs neklātienē talmācības izglītības programmas 7.–12.klasēm (īstenošanas vieta: Zemītes iela 5/1, Tukums).

Ļoti lepojos ar skolēnu un pedagogu paveikto visa mācību gada garumā. Ir ieguldīts liels darbs, lai ikviens panākums taptu. Paldies skolēniem, viņu vecākiem un pedagogiem, ka Zemgales vidusskolas vārds tik plaši un pozitīvi izskan ārpus Tukuma novada robežām! Novēlu ikvienam no Zemgales vidusskolas saimes vasarā pilnvērtīgi atpūsties, lai nākamajā gadā pietiek spēka un motivācijas “spidēt”!

“Dzīvo mirkli. Bet atceries arī to, ka tās veltes, kas mīt tevī, sniedz arī lielu atbildību. Ikvienam cilvēkam ir “pienākums spidēt”. Nevajag gulēt uz vakardienas lauriem un kļūt pašapmierinātam. Mums nepagurstoši jādodas pretim savām bailēm un jāpilnveido sava dzīve. Arvien jāpaplašina savs personiskais spēles laukums, liekot lietā savus radošos talantus, – ir jādara, jāpiedzīvo un jāredz vairāk.”

Ar saulainiem sveicieniem – Zemgales vidusskolas direktore

Liene Tāse

Foto Keita Jākobsone

“PARTNERĪBA LAUKIEM UN JŪRAI” UZSĀK ĪSTENOT STARPTAUTISKU SADARBĪBAS PROJEKTU “KARJERIZGLĪTĪBA – ATBILDĪBA PAR SAVU UN VALSTS NĀKOTNI”

Biedrība “Partnerība laukiem un jūrai” sadarbībā ar “Ropažu Garkalnes partnerību”, “Lauku partnerību Lielupe” un Somijas partnerību “Suupohja” uzsāks īstenot projektu, kas vērstas uz partneru teritorijās esošo skolu audzēkņu karjeras izglītību. Tā mērķis – palīdzēt skolēniem saprast nākotnes iespējas darba tirgū, savu potenciālu un talantus, lai izdarītu mērķtiecīgu izvēli, turpinot mācības pēc pamatskolas un/vai vidusskolas, lai pēc tam darba tirgū dotos kā motivēti un zinoši darba ņēmēji vai jaunie uzņēmēji. Savukārt skolu karjeras konsultantiem un citām ar izglītību saistītajām personām tiks piedāvāta iespēja iepazīties ar labās prakses piemēriem karjerizglītībā Latvijā un Somijā.

Projekta aktivitātes tiks īstenotas ciešā sadarbībā ar uzņēmējiem, veidojot saikni starp uzņēmumiem, skolu, karjerizglītību, īpašu uzsvāru liekot uz tādām nozarēm kā bio un cirkulārā ekonomika, uzņēmējdarbība aizsargājamās dabas teritorijās, mazā uzņēmējdarbība, IT.

Plānotās aktivitātes:

1. Iegādātas profesionālās pašnoteikšanās portfolio tiešsaistes vidē partneru teritorijās esošo skolu 7.–9. un 10. klašu skolēniem (kopumā ap 1000 skolēniem), lai identificētu skolēnu intereses, kas palīdzēs skolēniem nākotnes profesijas izvēlē, un iegūtos datus izmantotu mērķtiecīgākai karjeras aktivitāšu plānošanā skolās.
2. Organizētas 3 karjeras un kompetenču izglītības tematiski informatīvās nometnes skolēniem (katra par konkrētu nozari).
3. Organizēti 3 pieredzes apmaiņas braucieni ar skolēnu karjeru saistītajām personām pie partneriem Latvijā, viens pieredzes apmaiņas brauciens pie partnera uz Somiju.
4. Praktisko mācību materiālu iegāde skolām, kas veicinātu zināšanu iegūvi caur praktisku darbošanos.
5. **Projektā iesaistītās skolas no** biedrības “Partnerība laukiem un jūrai” teritorijās: Engures vidusskola, Smārdes un Lapmežciema pamatskolas, Zemgales vidusskola, Džūkstes pamatskola.

Projekta kopējās izmaksas: 99 070 EUR, projekta izmaksas 100% apmērā sedz Eiropas lauksaimniecības fonds lauku attīstībai no pasākuma “Starpterritoriālā un starpvalstu sadarbība”, projekta Nr. 19-00-A019.333-000003.

Projekta īstenošanas laiks: 2019. gada septembris līdz 2021. gada oktobris.

“Partnerība laukiem un jūrai” vadītāja **Ilze Turka**



Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Labie darbi Lielajā talkā, labie darbi katru dienu!

Šīgada Lielajā talkā Tukuma skauti un gaidas strādāja kopā ar Valsts prezidentu Raimonu Vējoni.



Divas rokas, divas kājas

Lielu darbu nevarēja.

Daudz rociņu, daudz kājiņu

Lielu darbu padarīja.

L.t.dz.

Pavisam īpaša izvērtās Latvijas skautu un gaidu centrālās organizācijas (LSGCO) 12. Tukuma vienības piedalīšanās “Lielajā talkā 2019”.

Skauti un gaidas talkoja kopā ar Latvijas Valsts prezidentu Raimonu Vējoni, Prezidenta kundzi Ivetu Vējoni un viņu domubiedriem Brizulē, sakopjot Zigfrīda Annas Meierovica piemiņas vietu. No vienības bija ieradies kupls pulks talkotāju – 28 mazskauti, guntiņas, skauti un gaidas, viņu vadītāja Inga Kuple, Latvijas skautu priekšnieks Gundars Krīpēns un

LSGCO valdes loceklis Mārcis Akmeņkalns no Rīgas.

Piemiņas vietā tika atjaunots īvju stādījums, atzarota egļu rinda un iztīrīta piemiņas vietas apkaime no kritušajiem kokiem. Skauti talkoja arī netālu esošajās “Druķu” mājās, kurās savulaik vasarās uzturējās Z. A. Meierovica ģimene. Pa veco “Druķu” māju ceļu tika saliktas norādes, tā iezīmējot agrākā ceļa virzienu.

Talkas noslēgumā Prezidents vēlējās iestādīt kociņu pie Tukuma E. Birznieka-Upīša 1. pamatskolas, un kopā ar viņu to darīja arī skauti un gaidas, kuri ir šīs pamatskolas skolēni.

Būsim modri!

Inga Kuple, vienības vadītāja

Lestenes Tautas namā



Ansamblis "Tik un tā".



Bērnu teātris "Rakaris" skatītājus aizrāva izrādē "Saules meita Elānika".

2019. gadu Lestenes Tautas namā iesākām ar leļļu teātra "TIMS" izrādi "Draudzības skola". Lestenes jaunieši Elīna Grasmane un Adrians Brediks piedalījās Multifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu centra seminārā Tukumā. Bet amatiereteātris "Dzērvenīte" piedalījās Dobeles novada Penkules kultūras nama festivālā – konkursā "Reprīze" ar devīzi "Mana labākā diena".

Februāri iedzīvotājiem bija iespējams apmeklēt radošo

nodarbību, kurā gatavojām dabīgo akmeņu aproces. Vīriem bija zolītes mači. Mazākie apmeklētāji skatījās animācijas filmu "Nozagtā princese", pieaugušie – spēlfilmu "Jaungada taksometrs". Daiļā dzimuma pārstāvēm Tautas namā visu februāri notika "Oriflame" nodarbības ar aicinājumu sākt dzīvot veselīgāk.

1. martā Lestenes vokālais ansamblis "Tik un Tā" aicināja uz sadziedāšanos "Dziesmu virpulī" kolektīvus no Irlavas, Džūkstes, Sēmes, Īles, Dobeles, Valdeķiem. Pavasara skolas brīvlaikā skolēni apmeklēja radošo nodarbību, kuru vadīja Anita Muižniece. Tapa koši ziedi un dzijas rokassprādzes. Aktīvākie bērni spēlēja galda spēles. Martā plaši apmeklēti bija kritušo karavīru piemiņas pasākums, koncertā piedalījās lauku kapela "Luste" no Penkules un jauniešu deju kolektīvs no Lestenes, vadītāja Linda Jēgere. Tautas nama mazie dejotāji nu jau ceturto reizi aicināja ciemos uz dziesmu un deju festivālu "Jauki būt maziņam". Pasākumu kuplināja Čūcumuižas Rūķi. Tad, kad mazie bija izlustējušies, pieaugušie apmeklēja Valgundes amatiereteātra izrādi "Šauj viņu nost". Bet Lestenes amatiereteātris devās ciemos uz Lapmežciemā, lai piedalītos amatiereteātru festivālā "Nopietni pa jokam". Un te nu mēs nospēlējām "Dullo Paulīni" desmito reizi un ar godu nolikām darbiņu plauktā, jo top jauna izrāde.

Aprīlis aicināja bērnus uz leļļu teātra „TIMS” izrādi "Šreks un Eželītis dejā lec". Un te arī Lieldienas klāt. Bija Lestenes amatierkolektīvu koncerts ar Zaķa un Bruņurupuča skriešanās sacensībām, kur uzvarēja draudzība. Pēc koncerta Solvita Subota ar bērniem gatavoja radošus darbiņus.

Maijs ir Lestenes gan mazo, gan lielo teātru ražas laiks. 3. maijā Bērnu teātris "Rakari" pulcināja skolēnus no Irlavas un Džūkstes skolām uz savu pirmizrādi "Sauls meita Elānika", bet 10. maijā amatiereteātrim "Dzērvenīte" bija pirmizrāde "Viktorijas tantes stāsts". Luga rakstīta, balsoties uz patiesiem notikumiem un atmiņu stāstiem. Viktorijas tantes stāstu vedām uz Tērvetes Tulpju svētkiem un piedalījāmies Muzeju naktī Durbes pilī. Maija aktivitātes noslēdza Starptautiskajai bērnu aizsardzības dienai veltīts pasākums 31. maijā.

21. jūnijā notiks Saulgriežu svinības Lestēnē. Jūnijā paredzēta arī bērnu pašdarbības kolektīvu ekskursija uz Ventspili.

6. un 7. jūlijā būs IV Starpnovadu amatiereteātru festivāls "Spēlētprieks ezermalā – 2019". Festivāla krustvecāki ir Rīta un Valdis Lūriņi, bet jau nākamajā nedēļas nogalē Lestenes amatierkolektīvi dosies uz novada svētkiem Tukumā.

17. augustā – Lestenes pagasta svētki.

13. septembrī Lestenes Tautas namā būs dzejas dienas, Solvitas Subotas darbu izstāde un jubilejas vakars.

25. oktobrī – pašdarbnieku sezonas atklāšanas pasākums, balle.

10. novembrī būs koncerts Lestenes Tautas namā un Lāpu gājiens no Lestenes Tautas nama uz Lestenes Brāļu kapiem. 15. novembrī – Latvijas Republikas proklamēšanas dienai veltīts koncerts un balle.

Lūdzam sekot līdz informācijai. Gaidīsim jūs ciemos Lestenes Tautas namā!

Iveta Veinberga,
Lestenes Tautas nama vadītāja



Amatiereteātra "Dzērvenīte" izrāde "Viktorijas tantes stāsts".

Aktualitātes Sātu draudzē

Lieldienās Sātu baznīcā dziedāja senioru koris "Dziedoši draugi" un diriģente Ilona Prenass (priekšplānā pirmā no labās).

Sātu baznīca stalti slejas Tukuma–Kuldīgas ceļa malā. Tai ir sena un bagāta vēsture. Baznīcā notiekošie pasākumi ir nozīmīgi ne tikai irlavniekiem, bet arī blakus pagastu iedzīvotājiem un Tukuma novadam kopumā. Draudze ir atvērta dažādām jaunām aktivitātēm, sākot no Atvērto baznīcu dienām līdz Baznīcu nakts pasākumiem, piedaloties arī dažādās lūgšanu aktivitātēs. Dievnāmā notikušas dažādas izstādes, dzejas un slavēšanas vakari un daudz brīnišķīgu koncertu. Sātu baznīcā filmētas ainas filmām "Rūdolfā mantojums" un "Sarkanais mežs". Lieldienās ar dvēselisku koncertu mūs priecēja koncertorganizācijas "Ave Sol" senioru koris "Dziedoši draugi", kora mākslinieciskā vadītāja Ilona Prenass.

Draudze savu iespēju robežās un ar ziedotāju atbalstu ir daļēji atjaunojusi ērģeles (vēl nepieciešams finansējums), veikusi logu un altārglezņas restaurāciju, veic baznīcas uzturēšanas un citus remontdarbus. Šobrīd steidzamākais – ārdurvju restaurācija. Tā nepieciešama, lai saglabātu vēsturiskās durvis un novērstu tālāku bojājumu rašanos un lai nodrošinātu telpās vienmērīgu temperatūru. Draudze jau uzsākusi ziedojumu vākšanu, tiek izstrādāts projekta pieteikums līdzekļu piesaistei. Iespēju robežās aicinām ziedot ārdurvju restaurācijai ziedojumu kastītē dievkalpojuma dienā vai ieskaitot ziedojumu Sātu baznīcas kontā Nr. LV29HABA0551004728633, norādot maksājuma mērķi – Mērķziedojums ārdurvju restaurācijai.

TUVĀKIE PLĀNOTIE PASĀKUMI UN AKTIVITĀTES

Irlavas skolēni gatavojas plenēram, kurā glezno baznīcu, top foto stūrītis.

7. jūnijā notiks Baznīcu nakts pasākums ar koncertu un citām aktivitātēm, programma tiek precizēta, un ar to varēs iepazīties Sātu ev. lut. draudzes tīmekļa vietnē <https://satubaznica.weebly.com>, kā arī tīmekļa vietnē [facebook.com./Sātu ev/lut.draudze](https://facebook.com/satu.ev/lut.draudze).

Dievkalpojumi notiek katra mēneša 1. un 3. svētdienā plkst. 11.00. Oktobrī Pļaujas svētku dievkalpojums, novembrī Lāčplēša dienai veltīts koncerts un Dievkalpojums, veltīts Latvijas proklamēšanas gadadienai. Ziemassvētku laikā dievkalpojumi un koncerti. Par visiem pasākumiem var uzzināt gan draudzes tīmekļa vietnē, gan sociālajos tīklos.

Labprāt uzņemam arī ekskursantus. Lai apskatītu Sātu baznīcu un uzzinātu tās vēsturi, jāsazinās ar Sātu baznīcas evaņģēlisti Ilzi Rupenheiti (mob. tel. 29232839).

Draudzes priekšniece **Jana Gulbe**

Lestenes baznīcā

Ar lielu draudzes neatlaidību un sabiedrības atbalstu Lestenes baznīca pamazām atgūst savu kādreizējo skaistumu. Daļa baznīcas interjera ir izglābta, tomēr ir lietas, kas gājušas bojā un kuras var apskatīt vien senās fotogrāfijās. Lestenes baznīcas zvans ir viens no tiem. Tas izliets Jelgavā 18. gadsimta vidū. Jelgavas zvānu lējēja Ernsta Frīdriha Fehtera darbi gandrīz visi ir skaisti izrotāti, un tāds bijis arī Lestenes baznīcas zvans. Tas svēris 477,65 kg, tādēļ tā dzirdā skaņa bija tālu dzirdama. 1747. gadā, negaisa laikā, nodega gan tornis, gan zvans. Tā paša gada beigās Lestenes muižas īpašnieks lika izliet jaunu. E. F. Fehtera izgatavotais Lestenes baznīcas zvans tika apstādīts 1945. gada februārī, kad sašāva torni. Šobrīd Lestenes baznīcā skan 1999. gadā Latvijas Nacionālo karavīru biedrības dāvinātais zvans, taču patlaban veikti nepieciešamie darbi, piemēram, izgatavota atbilstoša zvana iekāršanas iekārta, lai atkal baznīcas tornī vietu varētu ieņemt vēsturiskā zvana līdzinieks. Lai šo sapni piepildītu, ir nepieciešami lieli līdzekļi, taču jācer, ka tos izdosies atrast.

Attēlā: Lestenes baznīcas zvans, izgatavojis Jelgavas zvānu lējējs Ernsts Frīdrihs Fehters 1747.gadā. 1930. gada foto. ***

Baznīcā dievkalpojumi norit katra mēneša otrajā un ceturtajā svētdienā.

Aicinām 7. jūnijā uz „Baznīcu nakts” pasākumu Lestenes baznīcā.

Būsim pateicīgi par lestenieku, novadnieku un visu mūsu draugu atbalstu gaidāmajos pasākumos un darbos. Ziedojumu konts baznīcas atjaunošanai LV55HABA0551000556333 (Swedbank).

Draudzes priekšniece **Inguna Kokina**

Atceroties un pieminot

Lestenes Brāļu kapos pie kapu galvenajiem vārtiem uzstādīta liela informatīvā plāksne latviešu un angļu valodās, kura kapu apmeklētājiem vēsta par leģiona izveidošanos un darbību, par Lestenes Brāļu kapu izveidošanos.

Aprīlī arboristi pasniedzēja Andra Spaiļa vadībā veica liepiņu vainagu veidošanu liepu alejā. Darbs būs jāturpina nākamajā pavasarī.

25. aprīlī Bulduru Dārzkopības vidusskolas audzēkņi jau 16. gadu piedalījās talkā Brāļu kapu apstādījumu uzkopšanā, hortenziju stādījumu atjaunošanā un rožu dobjū apkopšanā. Liels paldies pasniedzējam Martai Saulītei un Maldai Jansonei.

Piemiņas pasākumus 16. martā un 8. maijā apmeklēja kritušo piederīgie gan no Latvijas, gan citām valstīm.

Lestenes baznīcas zvans. Izgatavojis Jelgavas zvānu lējējs Ernsts Frīdrihs Fehters 1747. g. 1930. g. foto.



Maija vidū zemes klēpī guldijām leģionāra Pētera Pētersona urnu.

Liels paldies par dāsno ziedojumu Vilmai Didrihsons-Dzintars no ASV.

Turpmāk kapu teritorijā zaļos un ziedēs Afganistānā kritušā Voldemāra Anševica piemiņai vīru kopas "Vilki" stādītais rododendrs.

Vasaras periods ir viesu laiks, kad Brāļu kapus apmeklē ekskursanti – individuāli un grupās.

Augusta nogalē notiks kapu svētki.

10. novembrī notiks Lāčplēša dienai veltīts pasākums un 23. decembrī Ziemassvētku kauju atceres pasākums.

Gita Bulaha,
Lestenes Brāļu kapu pārzine



Tukuma novada svētki vainagosies ar grandiozu lieluzvedumu "Precību spēles Tukumā"

Svētdien, 14. jūlijā plkst. 22:00 Durbes estrādē norisināsies grandiozākais vasaras notikums – lieluzvedums "Precību spēles Tukumā." Tā būs mūsdienīga mītisko kāzu izspēle, sakausējot dažādus skatuves žanrus – video un gaismas projekcijas, tautas mūziku, laikmetīgo deju, tautas deju, folkloras un kora dziesmas, kā arī teātri.

Lieluzvedums veidots kā mūsdienu cilvēka pieskašanās senajiem rituāliem. Kāzas ir lielākie godi cilvēka mūžā, jo tajos ar tālo senču līdzdalību tiek sākts ceļš pretī savas dzimtas turpinājumam – bērniem.

"Godi – kāzas – ir augstākais saules punkts debesīs. Radīt gribošs, zaļoksns, spēka pilns pasaules radītājs – jauns puisis un jauna meita, kuri satikušies, lai sāktu savu kopīgo ceļu. Un līdz ar viņiem satiekas viņu dzimtas. To lieluzveduma dramaturģijā gribam atainot, atklājot katra

kāzu dalībnieka lomu un dzimtas iesaisti jaunas ģimenes veidošanā. Vēlami pieskarties būtiskākajam – mēs visi tajā esam iesaistīti un līdzatbildīgi. Mēs visi esam tie, kas palīdz noturēt cilvēkus un saimi kopā un rada iespēju laimīgai dzīvošanai," stāsta lieluzveduma režisors Juris Jonelis.

Lieluzvedumā piedalīsies vairāk nekā 800 dejotāju un 300 kora dziedātāju no Tukuma, Engures, Jaunpils un Kandavas novadiem, kā arī Jūrmalas, tostarp, aptuveni 200 bērnu. Mizanscēnās iesaistīti arī laikmetīgās dejas dejotāji, folkloras kopas un amamierteātru aktieri.

Lieluzveduma radošā komanda – Vispārējo latviešu Dziesmu un Deju svētku virsvadītāja Zanda Mūrniece un virsdiriģents Romāns Vanags, videoprojekciju autore Latvijas Nacionālā operas un baleta māksliniece Ineta Sipunova, gaismu mākslinieks Mārtiņš Feldmanis, libreta autore VIII Vidējās paaudzes deju svētku "Dievs man deva maizes zemi" veidotāja, filozofe Elīna Apsīte. Lieluzvedumu veidos starptautiski godalgotā deju lieluzveduma "Abas malas" režisors Juris Jonelis. Mūzikas skaņu rakstus izspēlēs tautas mūzikas orķestris Katrīnas Dimantas vadībā.



*Atslēdziņa nolūzuse
Manam dziesmu pūriņam;
Lai dziesmiņas pataupās
Līdz Jānīša vakaram.*

/Latviešu tautasdziesma/

*Tukuma novada
pašvaldība vēl
lustīgu līgošanu!*

Saulesmeitas precībās... Aicinājums piedalīties Kāzu tērpu izstādes veidošanā!

Šogad pilsētas un novada svētkus atkal svinam kā "Precību spēles Tukumā". Svētku ietvaros tiek veidota kāzu tērpu izstāde, kurai šogad dots īpaši poētisks nosaukums "Saulesmeitas precībās". Izstādes ekspozīciju veidos paaudzēs mantoti, kā arī mūsdienās darināti ligavu tērpi un aksesuāri, kuru īpašnieces par savām mājām sauc Tukuma pilsētu un novadu.

Katram novada iedzīvotājam ir iespēja ietekmēt izstādes tapšanu, nododot Tukuma pilsētas kultūras namam uz izstādes veidošanas un norises laiku savā īpašumā esošu kāzu kleitu, lai šī gada novada svētkos jūlija vidū mēs visi kopā varētu priecāties par rezultātu.

Iespējams, jūsu radu, draugu vai paziņu lokā ir skaista, interesanta vai sena kāzu tērpa īpašnieks. Uzmanējiet arī viņu būt par izstādes veidotāju šogad!

Izstādes atklāšana notiks sestdien, 13. jūlijā plkst. 12.00 Tukuma pilsētas kultūras namā. Izstādes kuratore Līva Lielmane.

Savu pieteikumu un kontaktinformāciju lūdzam sūtīt līdz šī gada 15. jūnijam uz e-pastu saulesmeitasprecibas@gmail.com. Tālrunis uzziņām +371 28344637.

Priecāsimies, ja savam elektroniskajam pieteikumam pievienosiet arī tērpa foto un nelielu stāstu par tā īpašnieci.

Kāzu tērpus un aksesuārus izstādes vajadzībām varēs nodot no 10. līdz 28. jūnijam Tukuma pilsētas kultūras namā (Lielā iela 1), katru darba dienu no plkst. 09.00 līdz 18.00.

Kopā mums ir spēks!



Aicinām pieteikties svētku gājienam - "Ar auto uz kāzām 2019"

Svētku gājiens ir Tukuma pilsētas un pagastu iedzīvotāju un uzņēmumu parāde, ko Kurzemē sauc vienkārši par dižošanu. Tā kā šogad svinam Precību spēles, tad šī gada "lielās izrādīšanās" moto ir "Ar auto uz kāzām".

Lielajā dižošanās pasākumā aicināts piedalīties ikviens – iestādes, uzņēmumi, biedrības, klubi, dejotāji un sportisti, koristi un teātrinieki, ikviens, kurš vēlas doties kopējā svētku gājiēnā. Izmantojiet izdomu un radiet savus braucamlīdzekļus, vai izmantojiet esošos, tos noformējot atbilstoši precību tēmai. Un kur gan vēl sacensību gars – kam lielāks, kam smukāks, kam ātrāks, kam glauņāks utt. automobilis. Tāpēc īpaši atkal gaidīsim lielos transporta līdzekļus – traktoros un kombainus, smagos auto un ceļu ruļļus, un vēl un vēl un vēl...

Svētku gājiens ir lieliska iespēja:

- būt kopā Tukumā – draugu pulkā, ģimenē, kolektīvā;
- parādīt sevi gan tukumniekiem, gan pilsētas viesiem;
- iepazīstināt svētku skatītājus ar savu izdomu un radošumu, produkciju, pakalpojumiem, darbiniekiem – ar visu, kas vien ienāk prātā.

Gājiena nosacījumi:

- gājiēnā aicinām atkal doties ne vien kājām, bet arī ar kādu lielāku vai mazāku braucamrīku vai transportlīdzekli, kas ir vadāms un aprīkots ar bremzēm;
- gājiēna dalībnieki aicināti saposties svētku tēmai "Precību spēles Tukumā" ar radošu iedvesmu "ārpus rāmjiem";
- dodoties gājiēnā ar braucamrīku, tā rotāšanas tēma "Ar auto uz kāzām".

Pēc gājiēna plānota braucamrīku skate Pauzera pļavās, lai ikviens varētu tos apskatīt tuvāk, iesēsties un iztēloties sevi braucam uz kāzām pie tāda braucamrīka stūres.

Gājiens notiks 2019. gada 13. jūlijā plkst. 20.00 (stāšanās plkst. 19.30), sākot no tirgus laukuma, tad dosimies uz Pauzera pļavām.

Pieteikties gājiēnam iespējams līdz 10. jūlijam:

- aizpildot pieteikšanās anketu – ej.uz/Arautouzkazam2019
- vai sazinoties ar Artūru Doveiku pa tālruni 63107284, 26197340 vai uz e-pastu arturs.doveiks@tukums.lv

www.tukums.lv
TUKUMA NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS "TUKUMA LAIKS"
Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža: 13 285. Bezmaksas.
Ar izdevumu var iepazīties arī www.tukums.lv.
Izdevējs: Tukuma novada Dome, reģ. nr. 000702749. Adrese: Talsu iela 4, Tukums, LV-3101. Tālr. 63132774, e-pasts: dome@tukums.lv.
Atbildīgais par izdevumu: Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļa, tālr.: 63107774, e-pasts: tukumalaiks@tukums.lv.

Informējam, ka Tukuma novada Domes organizētie pasākumi tiek fotografēti un filmēti un iegūtie materiāli var tikt izvietoti pašvaldības mājas lapā, informatīvajā izdevumā "Tukuma Laiks" un pašvaldības sociālo tīklu vietnēs.
Maketēts un iespiests: SIA „Latgales druka”.
Izplatītājs: Latvijas Pasts.
Par faktu, personu un informācijas precizitāti atbild publikācijas autors